PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA
 CNPJ: 76.247.337/0001-60

Avenida Hermes Vissoto, 810 - Icaraíma-Paraná
CEP 87530-000 - Fone: (44) 3665-8000

 Site: www.icaraima.pr.gov.br

LEI N° 1.873/2023

SÚMULA: Autoriza o Chefe do Poder Executivo

Municipal a conceder o Piso Nacional do Magistério

da Educação Básica no Município de Icaraíma.

ORIGEM: Projeto de Lei nº 009/2023.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ICARAÍMA, ESTADO

DO PARANÁ, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A

SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica autorizado do Chefe do Poder Executivo

Municipal a conceder o Piso Nacional do Magistério da Educação Básica no

Município de Icaraíma passando a vigorar os valores constantes nas tabelas

em Anexo a esta Lei para os Professores 40horas, Professores 20horas e

Educador Infantil 40hs.

Paragrafo único. A reposição de que trata o caput

deste artigo terá inicio a partir de Janeiro de 2023.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da

presente Lei serão empenhadas em dotações próprias constantes do

orçamento vigente, suplementadas, se necessário, nos termos da Lei Federal

nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º É parte integrante desta Lei os anexos I, II e

III.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

http://www.icaraima.pr.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA
 CNPJ: 76.247.337/0001-60

Avenida Hermes Vissoto, 810 - Icaraíma-Paraná
CEP 87530-000 - Fone: (44) 3665-8000

 Site: www.icaraima.pr.gov.br

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Icaraíma, aos 07 dias do

mês de março de 2023.

_________________________________________
MARCOS ALEX DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

http://www.icaraima.pr.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA
 CNPJ: 76.247.337/0001-60

Avenida Hermes Vissoto, 810 - Icaraíma-Paraná
CEP 87530-000 - Fone: (44) 3665-8000

 Site: www.icaraima.pr.gov.br

ANEXO I
                                             (Lei n.º 1.873/2023)

   TABELA DE VENCIMENTOS – PROFESSORES 20 HORAS

NIVEL DE REFERENCIA A B C

I R$ 2.210,27 R$ 2.762,84 R$ 3.094,38

II R$ 2.276,58 R$ 2.845,72 R$ 3.187,21

III R$ 2.344,88 R$ 2.931,09 R$ 3.282,83

IV R$ 2.415,22 R$ 3.019,03 R$ 3.381,31

V R$ 2.487,68 R$ 3.109,60 R$ 3.482,75

VI R$ 2.562,31 R$ 3.202,89 R$ 3.587,23

VII R$ 2.639,18 R$ 3.298,97 R$ 3.694,85

VIII R$ 2.718,35 R$ 3.397,94 R$ 3.805,69

IX R$ 2.799,90 R$ 3.499,88 R$ 3.919,87

X R$ 2.883,90 R$ 3.604,88 R$ 4.037,46

XI R$ 2.970,42 R$ 3.713,02 R$ 4.158,59

XII R$ 3.059,53 R$ 3.824,41 R$ 4.283,34

XIII R$ 3.151,32 R$ 3.939,15 R$ 4.411,84

XIV R$ 3.245,86 R$ 4.057,32 R$ 4.544,20

XV R$ 3.343,23 R$ 4.179,04 R$ 4.680,52

http://www.icaraima.pr.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA
 CNPJ: 76.247.337/0001-60

Avenida Hermes Vissoto, 810 - Icaraíma-Paraná
CEP 87530-000 - Fone: (44) 3665-8000

 Site: www.icaraima.pr.gov.br

ANEXO II
(Lei n.º 1.873/2023)

   TABELA DE VENCIMENTOS – PROFESSORES 40hs

NIVEL DE REFERENCIA  A B C

I R$ 4.420,55 R$ 5.525,69 R$ 6.188,77

II R$ 4.553,17 R$ 5.691,46 R$ 6.374,43

III R$ 4.689,76 R$ 5.862,20 R$ 6.565,67

IV R$ 4.830,45 R$ 6.038,07 R$ 6.762,64

V R$ 4.975,37 R$ 6.219,21 R$ 6.965,52

VI R$ 5.124,63 R$ 6.405,79 R$ 7.174,48

VII R$ 5.278,37 R$ 6.597,96 R$ 7.389,72

VIII R$ 5.436,72 R$ 6.795,90 R$ 7.611,41

IX R$ 5.599,82 R$ 6.999,78 R$ 7.839,75

X R$ 5.767,82 R$ 7.209,77 R$ 8.074,94

XI R$ 5.940,85 R$ 7.426,06 R$ 8.317,19

XII R$ 6.119,08 R$ 7.648,84 R$ 8.566,71

XIII R$ 6.302,65 R$ 7.878,31 R$ 8.823,71

XIV R$ 6.491,73 R$ 8.114,66 R$ 9.088,42

XV R$ 6.686,48 R$ 8.358,10 R$ 9.361,07

http://www.icaraima.pr.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA
 CNPJ: 76.247.337/0001-60

Avenida Hermes Vissoto, 810 - Icaraíma-Paraná
CEP 87530-000 - Fone: (44) 3665-8000

 Site: www.icaraima.pr.gov.br

ANEXO III
(Lei n.º 1.873/2023)

   TABELA DE VENCIMENTOS – EDUCADOR INFANTIL

NIVEL DE REFERENCIA  A B C

I R$ 4.420,55 R$ 5.525,69 R$ 6.188,77

II R$ 4.553,17 R$ 5.691,46 R$ 6.374,43

III R$ 4.689,76 R$ 5.862,20 R$ 6.565,67

IV R$ 4.830,45 R$ 6.038,07 R$ 6.762,64

V R$ 4.975,37 R$ 6.219,21 R$ 6.965,52

VI R$ 5.124,63 R$ 6.405,79 R$ 7.174,48

VII R$ 5.278,37 R$ 6.597,96 R$ 7.389,72

VIII R$ 5.436,72 R$ 6.795,90 R$ 7.611,41

IX R$ 5.599,82 R$ 6.999,78 R$ 7.839,75

X R$ 5.767,82 R$ 7.209,77 R$ 8.074,94

XI R$ 5.940,85 R$ 7.426,06 R$ 8.317,19

XII R$ 6.119,08 R$ 7.648,84 R$ 8.566,71

XIII R$ 6.302,65 R$ 7.878,31 R$ 8.823,71

XIV R$ 6.491,73 R$ 8.114,66 R$ 9.088,42

XV R$ 6.686,48 R$ 8.358,10 R$ 9.361,07

http://umuaramailustrado.com.br/edicoes/publicacoes_2019/leis_08_03_2023.pdf?_ga=2.

228069336.494695738.1678132977-

1912128310.1677149871&_gl=1*12y2ebm*_ga*MTkxMjEyODMxMC4xNjc3MTQ5ODcx*_ga_

1MMHRC6D96*MTY3ODI4MDc3OC4xLjEuMTY3ODI4MDgxOS4xOS4wLjA.

Publicação: 08/03/2023

Pagina: C – 1

Edição: 12.672

http://www.icaraima.pr.gov.br/